明るい日差しの中、出会いの春を迎えました。

春季休業中、東綾瀬公園を散策していた折り、真新しいランドセルを背負い、満

開の桜を背景に満面の笑みで写真撮影をしている親子の姿を見かけました。皆様

におかれましても、新年度が待ち遠しかったのではないでしょうか。お子様のご

入学、ご進級、まことにおめでとうございます。新一年生２２名を迎え、全校児

童２６４名で北三谷小学校の令和５年度がスタートしました。ここ数年、児童数

の減少が続き、学級数は１１学級となりましたが、転入・新規採用教員とともに、

これまでの北三谷小学校のよき伝統を引き継ぎ、子供たち一人一人の笑顔と充実した安心できる学校生活の

ために、教職員一丸となり心新たに努めてまいります。

本校では、教育目標に

と目指す子供の姿を掲げ、一人一人が自らのよさや個性を発揮して成長できる環境や学級をつくり、確か

な学力の定着と健康な心と体づくりを進めていきます。

ところで、この３月 日本中が熱狂の渦に巻き込まれた野球の世界大会 WBC では、「リスペクト」が話題に

なりました。侍ジャパンの選手が、観客席にいる日本のファンが、相手チームや他国のファンへ見せた言動

が注目されました。相手にボールを当ててしまったら礼儀を尽くすこと、インタビューでは相手を認め、尊

重する言葉があること、相手チームがメダルを授与される際に拍手を送り続け敬意を示すことなど、日本人

にとっては、当たり前の作法かもしれません。ただ、海外から見れば、これは「リスペクト」に値すること、

「互いを尊重するところが日本の素晴らしいところ。」と各国メディアが伝えています。

「明るい子」を目指した本校の目標では、ありのままの自分と相手を認め、大切に、尊重し合うことで、人間関

係を築くことをねらっています。WBCになぞらえれば、相手へのリスペクトがこの基盤となります。学校では、そ

のためにまず、相手を大切にするための第一歩、あいさつのできる子を目指します。相手をリスペクト（大切にす

る、尊重する）し、当たり前の作法であるあいさつが校内で響き合い、豊かな心、豊かな人間関係を築き上げてい

きます。「あいさつは学力」「あいさつのできる人は自己肯定感が高い」ともいわれます。当たり前のことを当たり

前に行い、かけがえのない自他を大切にし、友達と共に互いの「よさ」や「可能性」を伸ばしていくことができる

ような子供たちを育てていきます。

今年度も皆様と共によりよい学校づくりに、教職員共々力を尽くせること、ありがたい思いでいっぱいです。引

き続き、本校の教育活動へのご理解とご協力、ご支援のほど どうぞよろしくお願い申し上げます。

北三谷だより
 http:///www.adachi.ne.jp/users/adkisa/

令和５年度 ４月号

足立区立北三谷小学校

校長 村松 治

今月の生活目標  ◆ 学校のきまりを守りましょう！

□ 登下校の時間を守ろう  ～安全な登下校～  □ チャイムを守ろう

□ 廊下を静かに歩こう    □ 名札をつけよう

春爛漫 東門の桜

「考える子」  …よく聞き、よく考え、確かな学力を身に付け、自己表現できる子

「明るい子」  …自他のよさや個性を認め、豊かな人間関係を築くことができる子

「ねばり強い子」…自らの目標に挑戦し本気になって努力する、元気・勇気・やる気・根気のある子

今年度より、足立区では、原則毎月末水曜日の午後を

「あだちからの日」とし、教員が授業研究や校務に集中

して取り組める時間を設定します。北三谷小は、「あだ

ちからの日」にクラブ活動（４～６年）、委員会活動（５・

６年）を５校時に計画し、他学年は午前授業とします。

ICT を活用した学習をより一層推進するため

に、AIドリルを積極的に活用していきます。3年

生以上は、市販の計算ドリルに替え、算数科の計

算やグラフの読み取りなどの習熟に、授業や家庭

学習の中でAIドリルを活用します。

考える子、明るい子、ねばり強い子をめざして ～あいさつを重点に～ 校 長 村 松   治

 ※EAは外国語活動アドバイザーの訪問日を示しています。外国語活動、外国語の授業において、専門的な立

場から支援を行っています。

特別時程

 〇４校時で終了の場合、13:00 頃下校になります。

 〇５校時終了 13:45、６校時終了 14:35（クラブ活動が５校時の場合は 14:00 終了）になります。

放課後の過ごし方に気を付けていただければと思います。学年便りでもお知らせしますので、

    各学年だよりをご覧ください。

授業公開について

本校では年８回の土曜授業日に、通常授業や

体育学習発表会、道徳授業地区公開講座、音楽

会を行い、公開しています。体育学習発表会は

６月３日（土）、音楽会は１０月１１日（土）に

実施予定です。

今年度、学校公開は下記の期間で行います。

【学校公開】

前期  ６月 ７日（水）から

６月１３日（火）まで

後期 １０月１０日（火）から

    １０月１４日（土）まで

日 月 火 水 木 金 土

２ ３

４

５

春季休業日終

６

前期始業式

入学式

給食なし

７

給食なし

定期健康診断始

交通安全啓発活動

８

９ １０

朝会

安全指導日

給食開始（２年以上）

１１

４時間授業

通常時程

読書月間始

保護者会（４～６年）

15：００～

発育測定（２～６年）

すまいる開始

１２

特別時程４時間

委員会

視力（４・６年）

１３

区調査（２～6 年）

１４

４時間授業

視力・聴力（２・３・５年）

保護者会（１～3 年）

15：００～

１５

１６ １７

朝会
１年給食始

１８

全国学力・学習状

況調査 6 年

発育測定・視力・聴

力（1 年）

EA

19

特別時程４時間

耳鼻科検診全学年

２０

集会

避難訓練

２１

２２

土曜授業

１年生を

迎える会

２３ ２４

1 年生朝会デビュー

体育学習発表会特別

時間割始

長なわチャレンジ始

２５

クラブ決定会議（６

校時学活）

EA

２６

特別時程

歯科検診（2・4・6 年）

クラブ

２７

特別４時間

２８

離任式（6 校時）

２９

昭和の日

30 ５／１

朝会

交通安全啓発活動

２

読書月間終

３

憲法記念日

４

みどりの日

５

こどもの日

６

長なわチャレンジの取り組み
今年度も春と冬に長なわチャレンジの取り

組みを行います。春のチャレンジ期間は、４月

２４日～５月１９日です。３分間で跳べた回数

を記録し、「自分たちの記録の限界に挑戦する

こと」を目的として、学級ごとに取り組みます。

目標回数は以下の通りです。
足立区長なわチャレンジ目標回数
１年 １５０回  ２年 ２００回
３年 ２５０回  ４年 ３００回
５年 ３２０回  ６年 ３３０回

※年間を通して、短なわとびにも取り組みま

す。家庭でもなわとびカードへの挑戦を応

援してください。